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ABSTRAKT

Diplomová präcepopisuje zadávźnlveĘných zakázekavyaživání elektronických nástrojů

na podporu procesních úkonů zadźlvánĹna Ministerstw práce a sociálních věcí. Pozomost

je věnovánazejménavhodnosti a připravenosti ústředního oľgĺĺnu MPsv zavést apoaživat

vybrané elektronické nástroje pÍizadäväní veřejných zakźneka stanovení klíčových aktivit

pro rispěšno u rcalizaci pľoj ektu.

Klíčová slova: elektronický nástroj, dynamický nákupní systém, klíčová aktivita,

MPSV, veřejná zakźvka

ABSTRACT

This thesis descľibes the public procurement procedures and use of electonic tools for

suppoľt the procedural acts of procurement at the MinisĘ of Labouľ and Social Affairs.

Attention is paid especially the suitability and readiness of the centrď body of Ministry of

Labouľ and Social Affaiľs to establish and use selected electronic tools for the public pro-

cuľement pľocedures, and identił key activities for successful project implementation.

Keywords: electronic tool, dynamic purchasing system, key activity, MinisĘ of

Labour and Sociď Affairs, public procurement
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Úvon

Yýznam elektronického zadávźtní veřejných zakázekje podstatný zejména pľo ľozvoj

elektľonického obchodu v České republice, neboť veřejné nákupy představují vysoké pľo-

cento transakcí v kontextu národního hospodářství.

V soukľomém sektoľu se stal elektronický obchod běžnýn prostředkem pro nákup vý-

robních vstupů do podniku či prodej jejich pľoduktů zákaznikűm. Výše úspor rea|izovaná

v soukromém sektoru prostřednictvím elektronického obchodu motivovala i veřejnou sprá-

vu k postupnému využíváni elektronických nástrojů při zadávání veřejných zakázek.Í9l

Dnę l0. května 2006 bylo vládou ČR pr1ato usnesení č. 500, kteľým schválila Náľodní

p|ánzavedení elektronického zadávání veřejných zakázęk pro období 2006 - 2010, který

byl zpľacován Ministeľstvem pľo místní rozvoj ČR. Novým strategickým dokumentem pľo

elektronizaci zadávání veřejných zakázek se stala Strategie elektľonizace zadávání veřej-

ných zakázek pro období let 201 l aŽ 2015, kteľá byla přijata usnesením vlády Čn o. 5 dne

5. ledna 2011.

Strategie elektľonizace zadtĺvźní veřejných zakázek navazuje na Národní plán a vyme-

zuje zák|adní stľategický ľámec pro zavádění modemích informačních a komunikačních

technologií do procesu zadáváni veřejných zakázek a procesu veřejného investování. t2l1

Cílem je co největší podíl veřejných nákupů ,,online" a přijetí odpovídajících elektľonio-

kých obchodních praktik jak ze strany zadavatelű, tak dodavatelů.

Z ekonomického hlediska ľozumíme veřejnou zakázkou účelnou alokaci zdľojů, kterou

se sledují uľčité cíle.ta] Zavędęni elektronického zadávání veřejných zakázek má přispět k

vyšší transparentnosti a k efektivnějšímu a hospodárnějšímu vynakládání veřejných fi-

naněních prostředků.

JelikoŽ Sę sama pohybuji určitou dobu v oblasti veřejných zakázek, konkľétně jejich

zadáváni zpozice veřejného zadavatele' stanovilajsem na základě svých dosavadních zku-

šeností následující cíle této diplomové práce.

Hlavní cíl pľáce:

Vývořit projekt zavedeni systému elektronizace veřejných zakázek na MPSV v ná-

vaznosti na současnou úpľavu zákona č,. 131/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů a Stľategii elektronizace zadávání veřejných zakázek pro období let

2011 - 201s.
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Dílčí cíle:

(1) Popsat zźťľllradni kontext elektronického zadźxéní veĘných zakźpek v České republĹ

ce.

(2) Jakou elektronickou podporu může z-adavate| v jednotlivých procesech zađávźni vyu-

žít věetně nových elektľonických institutů?

(3) Aĺalyzovat současný stav vylźívén|elektronických nástrojů na MPSV při jednotli-

ých procesních rlkonech.

(4) Chaľaktďzovatzái<ladni cíle projektu zavędęnĹsystému elektľonizacezadävźni veřej-

nýchzakázek na MPSV věeürě klíčových aktivit.

(5) Zhodnotit přínosy, náklady anzikapľojektu a stanovit haľmonogľaĺnrealizacę.

t2
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I. TEORETICKA CAST
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t Z^KLADNÍ PoJMY zÁxoľł o VEŘEJNÝCH zĺl<Ázxĺcĺł

Uvodní kapitola se věnuje vymezeni zák|adnich pojmů ZYZ, které jsou jeho stěžejní-

mi pilíři a uľěují jeho působnost _ jsou jimi veřejná zakázka a zadavatel.

1.1 Veřejná zakázka

V obecném pojetí můŽeme za zakázku povaŽovat poskýnutí uľčitého plnění jednoho

subjektu pro subjekt jiny.tĺ'J Dle $ 7 ZvZ se veřejnou zakázkou rozumí jakákoliv zakźlzka,

jejimž předmětem je úplatné poskýnutí dodávek, sluŽeb či stavebních prací a je rea|izová-

nanazákladě smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli.

Pľo určení, zda je konkľétní zakázka veřejnou zakázkou,je potřeba kumulativní napl-

nění následujících zákonných'nu16t6l tzl'

. subjekt veřejné zakázky _ plnění musí bý pořizováno zadavatelem, příp' na účet

zadavatele:

. předmět veřejné zakázky _ zakćzka směřující k pořízení dodávek, sluŽeb nebo

stavebních pľací;

. úplatnost _ pľotiplněni zadavatele spojené s dodávkou zboŽi, poskýnutím sluŽeb

či pľovedením stavębních prací.

1.2 Zadavatel

Pojem zadavatele vymezuje osobní působnost ZvZ, tedy okruh subjektů, kteľý je po-

vinen se při zadáväni veřejných zakázektimto zákonem řídit.t3]

Zadavatęle veřejných zakázek děli ZvZ taxativním výčtem do tří skupin. Jedná se o

kategorii veřejnýo dotovaný a sektorový zadavatęl.

Jiné subjekty' kteľé nesplňují podmínky ZYZ dęťlnující pojem zadavatele, nemají po-

vinnost při zadáväní veřejné zakázky dlę ZYZ postupovat. Například osoba, kteľá připľa-

vuje nebo se podílí na přípravě zadávaciho ŕizeni pro zadavatele, sama zadavatelem není.

osoby' které se ľozhodnou postupovat d|e ZYZ a přitom nejsou zadavatelem ve smyslu

ZYZ (naptiklađ z důvodu, aby o výběru dodavatele rozhodli kvalifikovaným způsobem),

nestávají se z nich zadavatelé' na které dopadají ustanovení ZvZ.Ís)

t4

UTB ve Z|íně, Fakulta managementu a ekonomĺky 15

Z ekonomického hlediska se jedná o subjekt, který ve veřejném zájmupouživá veřejné

zdľoje k uspokojení veřejných potřeb.tl]

l.2.l Veřejný zadavate|

Při vymezení veřejného zadavatele, ľesp' jednotlivých dílčích kategorií, uvádi ZYZ

vždy pojem obecnější, kteľý v sobě zahľnuje i oľganizačni složky, kteľé pod takovyto po-

jem spadají.t6]

Veřejným zadavate|em jsou instituce veřejné správy či jiné subjekty, mezi kteľé řadí-

me[t]'

a) Českou republiku _ tedy jednotlivé organizační složky podle zákona o majetku

České ľepubliky (takovými organizačními sloŽkami jsou ministerstva a jiĺé spľávní

úřady, Ústavní soud, jednotlivé soudy, státní zastupitelství, Úrad vlády, Kancelář

prezidenta ľepubliky atd.t
l 3]);

b) státní příspěvkové organizace _ takové pľávnické osoby, kteľé jsou zÍizeny k plnění

úkolů v oboru své působnosti vymezené zŕizovatelem, a kteľé jsou oprávněné hos-

podařit s majetkem státu (např. Ředitelství silnic a dálnic, některé nemocnice

apod.);

c) obce (města), městské části, kraje a jejich příspěvkové organizace;

d) jiné právnické osoby _ zřizené za účelem uspokojování potřeb veřejného zájmu,

ovládané a financované veřejnými zadavateli, mezi které řadíme Českou televizi,

Českou náľodní banku, Český ľozhlas apod.

Veřejným zadavatelem můŽe bý tedy výlučně osoba právnická' nikdy a za żádných

okolností osoba fyzická.ts]

1.2.2 Dotovaný zadavatel


[…]

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3. Dodávka pitné vody do vodovodu podle bodů 1 a 2.

Činnost osob vykon ávajicich ľelevantní činnost v odvětví vodáľenství za podmínky, že

t

souvisí s projekty vodního hospodářstvi, zavlažováním nebo odvod-

ňováním pűdy za předpokladu, Že objem vody, kteľý má byt vyutit

pro dodávky pitné vody, představuje vice neź 20 oÁ ce|kového objemu

vody, kteľé uvedęné pľojekty nebo zavlaŽovací či odvodňovaci zaÍízę-

ní poskýují, nebo

)
souvisí s odváděním odpadních vod kanalizaci sloužící veřejné potře-

bě nebo s ěištěním odpadních vod.

Cinnost související s poskytováním či pľovozováním dopľavních sítí poskýujících

sluŽbu veřejnosti v oblasti dráŽni, tramvajové, tľolejbusové nebo lanové dopravyll a

provozování veřejné autobusové dopľavyl2 s výjimkou případu, kdy jiné osoby mohou

poskýovat služby veřejné autobusové dopravy na celém uzęmi státu nebo ve vymezené

oblasti za stejných podmínek.

Činnost související s poskytováním poštovních služeb, a to

I
vyhrazených poštovních sluŽeb'', kteľé jsou nebo mohoubytvyhraze-

ny na zák|aděpľávního předpisu Evropských společenstvíla, nebo

,,
jiných poštovních služeb, které nemohou bý vyhrazeny na základě

právního předpisu Evropských společenství.

Cinnost související s poskytováním jiných než výše uvedených poštovních služeb, po-

kud jsou týo sluŽby poskýovány osobou, která poskytuje ľovněŽ někteľou z výše uve-

dených služeb a pokud současně poskytování výše uvedených poštovních služeb nenĺ

vyloučeno z působnosti zákona dle $ 20 zákona'

" Zákonč.266l1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů.

" Zákon č. Ill/1994 Sb., o silničrrí dopľavě, ve znění pozdějších předpisů.

l3 Poštovními sluŽbami se rozumí sluŽby spočívající v podání, třídění, směľování a dodávání poštovních
zásilęk, přičemŽ za poštovní zásilku se povaŽuje zásilka označená adresou bez ohledu na její hmotnost a
jejimž obsahęm mohou být kromě písemností zejména knihy, katalogy, noviny a časopisy či jiné zboŽi.

Ia Směrnice Evropského parlalnentu a Rady 97/61/Es ze dne l5. pľosince 1997 o společných pľavidlech pro
ľozvoj vnitřního trhu poštovních služeb Společenství a zvyšování kvality sluŽby' Směrnice Evľopského par-
lamenfu a Rady 2002/39lBs ze dne l0. června 2002, kterou se mění směrnice 97/67lEs sohledem na další
otevření poštovních sluŽeb Společenství hospodářské soutěŽi.
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Činnost pľováděná při využívání geogľaficky vymezeného t,zemi za účelem

1.
vyhledávaní, pnlzkumu nebo dobývání ropy, plynu, uhlí nebo jiných pev_

ných paliv, nebo

2.

poskytováĺlí a provozování letišť'', námořních nebo vnitrozemských přĹ

stavů nebo jiných teľminálových zaŤizenĹpro letecké a námořní dopravce

nebo dopravce na vnitľozemských vodních cestách.

|5 zźlkon č,. 49/1997 Sb., o civilním letecwí a o změně a doplnění zákona ě. 455ll99| Sb., o živnosÜenském
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.
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pŘÍloHA P IIIa: Seznam služeb podtéhajících uveřejnění v Úředním

věstníku Evropské unie

Kategoľĺe Název služby

I Udľžbářské a opľavářské služby

2

Pozemní přeprava, včetně přepravy pancéřovými vozy a kuľ1irních

služeb, s vyjimkou poštovních služeb věcí a osob s výjimkou poštov-

ních sluŽeb

3 Letecká přeprava cestujících i nákladu, s výjimkou poštovních sluŽeb

4 Pozemní poštovní sluŽby a letecké poštovní sluŽby

3 Telekomunikační sluŽbv

6

Finanční služby

a) Pojĺšt'ovací služby

b) Bankovnĺctví a ĺnvestĺční služby

7 Počítačové zpľacování dat a s tím spojené služby

8 SluŽby ve výzkumu a vývoji

9 Učetnictví a audit

10 Pľůzkum trhu a veřejného mínění

11 Poradenství a s tím spojené služby

t2

Služby architektů, inženýĺské (projektové) služby a integrované inže-

nýľské služby, Íruemni plánovźní, sluŽby krajinného inženýrství; sou-

visející sluŽby vědecko-technického poradenství, služby zkušeben

a prováděni ana|ýz

13 Reklamní služby

t4 Uklidové sluŽby a správa majetku

15 Vydavatelské a tiskařské služby zaÍrylatu nebo na smluvním základě

16
SluŽby týkajici se kanalizací a likvidace odpadu, sanitáľní a podobné

služby

9t
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ľŘÍloHA P IIIb: Seznam služeb nepodléhajících uveřejnění v Úředním

věstníku Evľopské unie

Císlo

služby
Název služby

I Hotelové a restauraění služby

2 Služby v &äžnl dopľavě

3 Služby vodní dopľavy

4 Vedlejší a doplňkové služby v dopľavě

5 Pľávní služby

6 Zpľostředkovatelské služby v oblasti zaměstnanosti a služby s tím související

7
Péúłací a bezpeěnostní služby, s vfiimkou služeb přepravy pancéřovými vo-

zy

8 Yzdélźtvací a profesní služby

9 Zdravotllí a socĺální služby

10 Rekľeační, kultuľní a spoľtovní činnosti (služby)

11 Jiné služby