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Téma DP:

Projekt zavedení systému elektronického zadávání veřejných zakázek pro podporu procesů a
veřejného investování na Ministerstvu práce a sociálních věcí

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Práce je vypracovaná svědomitě a pečlivě. Diplomantka má velmi dobré odborné znalosti i
praktické zkušenosti v oblasti zadávání veřejných zakázek. Nejasnosti konzultovala
s vedoucím práce. V práci se zabývá využitím elektronických nástrojů při zadávání veřejných
zakázek na ministerstu práce a sociálních věcí. Na základě rozhodnutí ministerstva o
zavedení vlastního systému elektronického zadávání veřejných zakázek provedla analýzu
stávajícího stavu a zpracovala projekt vlastní implementace z hlediska procesního, časového
i nákladového. Lze pouze polemizovat se samotným rozhodnutím ministerstva či důvody,
které k němu vedly, opustit stávající stav outsourcingu těchto služeb a zavést si vlastní
systém přímo na ministerstvu. Tato skutečnost však nebyla předmětem řešení diplomové
práce, jejímž cílem bylo naplnění tohoto rozhodnutí. Diplomatka splnila všechny cíle práce a
tímto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Proč se Ministerstvo práce a sociálních věcí rozhodlo zavést vlastní systém pro elektronické
zadávání veřejných zakázek namísto stávajícího způsobu outsourcování těchto služeb? Jaké
výhody a nevýhody oba přístupy mají?

Dle jakých kritérií (finanční objem, počet zakázek, druh výběrového řízení atd.) se odvíjí
současná cena hrazená ministerstvem externí firmě za zadání jedné veřejné zakázky? Jaká
bude finanční návratnost Vámi řešeného projektu?

Proč nelze využít pro podávání nabídek v ektronické verzi datové schránky či dokumenty
opatřené pouze elektronickým podpisem? Jaké systémy jsou k tomu účelu určeny a co musí
splňovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2011

podpis vedoucího DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.